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  چکیده
شود، های غیرکشاورزی میزایی در بخش صنعت برای روستاییان، افزایش درآمدزایی و حضور فعّال روستاییان در فعّالیتایجاد سدها سبب اشتغال

وری از منابع آب وخاک و تولید و بهرههای بی رویه، تغییر شغل روستاییان، کاهش ای از جمله مهاجرتولی در روستاهای پیرامونی، باعث مسائل عمده
ثیرگذار بیرونی أعالیت سدسازی به عنوان یک عامل تف گردند. لذا ضرورت داردمهاجرت اجباری روستاییان می به طورکلیّ تخریب بسیاری از روستاها و

ناحیه مورد  ی تحولی در ابعاد مختلف زندگی درهازمینه بوده است و ثرؤکارکردی در محدوده مورد مطالعه م-عرصه فضایی تحولات ساختاری که در
-که چگونه سدسازی برخی کارکردهای اساسی این سکونتگاه این تحقیق سعی گردیده بررسی گردد درگیرد.  کرده است، مورد بررسی قرار مطالعه ایجاد
خانوارساکن 2633جامعه آماری  ده است.دا تغییر را ،ده استآم فضایی به وجود ابعاد مکانی و ویژگیهای خاص در فضای جدید با نتیجه تولید ها را که در

 )دوری و اساس موقعیت خاص جغرافیایی بر ای وگیری چند مرحلهروستا به روش نمونه 25بین آنها  محدوده سدهای استان خوزستان می باشد که از در
 برای اطمینان بیشتر خانوار تعیین و553 برابر با 56/5کوکران با خطای  اساس فرمول حجم نمونه براند. و ملاک جمعیتی انتخاب گردیده نزدیکی به سد(

و آزمون ویلکاکسون استفاده شده  spssافزاز ها از نرمتحلیل داده باشد. برای تجزیه وپژوهش پرسشنامه می یافته، ابزار نمونه ارتقا 525ها به تعداد نمونه
 35/52های اقتصادی باشاخص به ترتیب در استان ثیر سدسازی درأرین تدهد که بیشتتحقیق نشان می نتایج تهیه شده است. g.i.sطریق  ها ازو نقشه
اختلال در  تغییر نظام معیشت، بیکاری، بین بردن بعضی منابع درآمد و بوده است که این امر باعث از 2/23فرهنگی با درصد و 5/62اجتماعی با درصد،

مهاجرت  فرهنگ بومی، تغییر شهرها، افزایش جمعیت حاشیه نشین در های قومی،آسایش عمومی، درگیری بین بردن سلامت، از امور بهداشتی و
 روستاییان حاشیه سدها شده است. سرگردانی عده زیادی از ناخواسته و
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  :مقدمّه
محیطی و غیره را برداری از منابع سرزمین، سدسازی است که تحولات گوناگون اقتصادی، اجتماعی و زیستای از صنایع جدید جهت توسعه و بهرهنمونه  

پاای اکولوییاکق قبال، های زیست محیطی قبل از اجرا و پایش ردّ که سدسازی اصولی با جانمایی علمی و صحیح، همراه با ارزیابیبه دنبال دارد. مشروط بر آن
اقتصادی و زیست محیطی آنها به صورت مساله ای جهانی ودرمحافال باین المللای  –حین و بعد از اجرای پرویه باشد. نحوه احداث سدهاوپیامدهای اجتماعی 

اکوسیستم ها ازاین گونه مسایل به شمار مطرح شده است که اثر بخشی سدها برجوامع وآبادی های مجاور، نحوه معیشت مردمان وساکنان حوزه های پیرامونی و 
 )صاادقی و روی اکوسیساتم منطقاه داشاته باشاند سدهای بزرگ می توانند تأثیرات یئومورفیاک و هیادرولوییکی بار ( .26: 2735)رحمتی ونظریان،  می رود
های مدیریتی در زمینة حفاظت از محیط مایتی و استراتژیبین بردن آثار منفی اکولوییکی و زیست محیطی سدها، وضع قوانین ح برای از .(225: 2735همکاران،
جهااات  ثری باشد. بیشتر کشورهای توسعة یافتاه، ساخت و اجرای متعدد طرحهاای توسااعة منااابع آب راؤهای مجاور می تواند راه حل مسکونتگاه زیست و

و ساد باه عناوان یکای از سازه هاا ی مهام در سیساتم هاا ی انتقاال و مناابع تسااریع در رساایدن بااه توسااعة اقتصااادی و اجتماعی پیگیری می نمایناد 
(. علاوه بار تاأثیرات مثبات ایان سازه ها، شاهد تأثیرات منفای آنهاا در ابعااد مختلاف اجتماعی، 2733:25)پیرساتانی و شافقتی،  آب جهت توسعه مطرح است

ها و از بین رفاتن گوناه هااای های اقتصادی، گسترش بیماریجابه جایی جمعیت، مهاجرت، تغییر در نوع فعالیتاقتصادی و زیسات محیطای نیاز مای باشیم. 
(. سادها به عنوان پارویه هاای عظایم اقتصاادی و 2737:23جمله تأثیرات منفی این سازه ها باه شمار می رود )احمدی اوندی وهمکاران،  گیاهی و جانوری از

های شهری و روستایی پیرامون بار جاای مای کارکردی را بر محیط-فضااایی ازنظاار ساختاری-ای، تااأثیرات متفاااوت مکااانی صنعتی در ساطح منطقااه
پیاادا مای کنناد.  گذارناد. ایان تاأثیرات در ابعااد گوناگون اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطای، کالبدی و... در مراکز سااکونتگاهی انسااانی نمااود

د، باه یقین که مادیریت بهیناه و مطلاوبی چاه قبل و چه بعد از ایجاد سد در راستای بهره وری بهتر از آن و همچنین منابع محیطی وجاود داشاته باشارصورتید
ار محیطاای ساااو  دادق اماااا می توان از بسیاری پیامدهای منفی تأثیرگذار آن در سطح یک منطقه جلوگیری کرد و روند توسعه را به ساامت توسااعة پایااد

اه کااه اینگونااه نباشااد و ماادیریت و نگاارش سیستمی نیز در سطوح مختلف حااکم نباشاد، نتیجاه آن بروز مسائل و پیامدهای جدیدی است کدرصااورتی
خوزستان تاأمین بخشای از بار  موردنیااز کشور و هادف از احاداث سدهای  (.235: 2735)صادقی وهمکاران، گریباان گیر نقاط روستایی و شهری خواهد شد

 ثیرگذاری که درأ)سدسازی به عنوان عامل ت(. 2732:57نیروی ایاران، )شرکت توسعة منابع آب و  کنتارل سایلاب هاای مخارب دراستان خوزستان بوده است
کالبدی را  فرهنگی و اجتماعی، ابعاد اقتصادی، مینه های تحولی را درز و ،کارکردی در محدوده مورد مطالعه شده است –عرصه فضایی باعث تحولات ساختاری

فضایی تغییر داده است  -مکانی ویژگیهای خاص در ابعاد نتیجه تولید فضای جدید با های روستایی درآورده است، برخی ازکارکردهای اساسی سکونتگاه به وجود
نشاان  نتایج پاژوهش حاضار مهم می باشد. اثرات سدسازی بر سکونتگاههای روستایی پیرامونی بسیار بنابراین شناخت مطالعه دقیق می باشد. نیازمند بررسی و

 مشکلات زیست محیطی باه وجاود حاشیه نشینی و بیکاری، های روستایی پیرامونی عوارضی چون مهاجرت،سکونتگاه سدها بر ثیرات منفی ایجادأدهدکه تمی
فرهنگای  اجتمااعی و گسترش مشاکلات اقتصاادی، شود که نقش این سدها در ایجاد ولات متعددی مطرح میؤسو برای پی بردن به این اثرات آورده است.

روانای سااکنین  مشکلات روحای و بیکاری، در بروز مشکلاتی همچون مهاجرت، آیا ایجاد این سازه ها و ؟بوده چه حد سکونتگاههای محدوده مورد مطالعه در
  نه؟ بوده است یا ثیرگذارأت

 

 پیشینه و مبانی نظری تحقیق:

است. در این رویکرد، فرض اساسی بر این واقعیت استواراست که "کارکردی-پویش ساختاری"نگاه نظری این تحقیق مبتنی بر رویکرد      
وعی پیوند های فضایی، همچون شهرها، روستاها، مناطق و نواحی، نمیان ساختار و کارکرد تمام پدیده های جغرافیایی، در اینجا نظام

تنگاتنگ و غیرقابل انکار برقرار است که مجموعه حاصل از آن قابلیت های آن نظام را نمایندگی و تحقق پذیر می کندبدینسان، می توان 
 -اکولوییک و اجتماعی -دریافت که کلیت نظام فضایی، در محیط خود، در تعاملی چندبعدی و بسیار پیچیده بین اجزای گوناگون محیطی

(.از مهمترین عواملی که از بعد سیاسی 25: 2732ی قرار دارد که در نتیجه آن، با نوعی پویایی در گذر زمان تغییر می پذیرد )سعیدی، اقتصاد
فضایی )نظام فضایی اسکان( اثر می گذارد پرویه های عمرانی بویژه –اقتصادی و کالبدی -)برنامه ریزی( برسایر ابعاد محیطی، اجتماعی

میلیون نفر در اثر احداث سدهای بزرگ مجبور به جابجایی و ترک محل زندگی خود شده  32تا 22ت. در جهان در حدود احداث سدها اس
آنهم نه به امید دستیابی به یک زندگی قابل قبول بلکه به امید -این جابجایی اجباری، از نوع مهاجرتهای دائمی( WCD,2000:35اند. )

این رخداد  .(Croll et al,1999:478&Simberling 2003:77مه افراد خانوارها را در بر می گیرد )است که ه -دستیابی به مشاغل مرتبط
های شغلی، از نه تنها زمینه ساز مهاجرت، بلکه اثرات و پیامدهای نامطلوب دیگری نظیر فقر، کاهش و از بین رفتن منابع درآمدی و فرصت

اجتماعی، کاهش تحرک اجتماعی، فروپاشی کالبدی و افزایش -بی ثباتی سیاسی دست دادن معیشت پایدار، توسعه نابرابر منطقه ای،
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شکنندگی زیست محیطی را برای عرصه های فضایی )روستاها(، به عنوان منابع نقطه ای که از دیرباز سهم قابل توجهی در اقتصاد محلی و 
ترین پیامدهای از جمله مهم های روستایی واسکان مجدداهجابجایی سکونتگ( Scudder,2005:255ناحیه ای داشتند، بدنبال داشته است )

جابجایی  ایجاد سدها می باشد.خانوارهای جابجا شده مجبوربه اسکان مجدد در مکان جدید بوده وباید خودرا با شرایط جدید سازگار نمایند.
منظور برخورداری و بهبود فعالیت های  اجباری و اسکان مجدد عبارت از اجرای به گزینی استقرار مجدد جمعیت روستاهایی است که به

 جابجایی از موطن اصلی خود هستند حفظ امنیت جوامع روستایی دربرابر خطرات احتمالی مجبور به تولیدی، بهسازی استانداردهای زندگی و
 (.255 2735)پور طاهری وهمکاران،

وادغام برای بازسازی روستاهای آسیب دیده یا تخریب شده در  الگوی جابجایی )انتقال( والگوی تجمیع سه الگوی درجاسازی، معمولاً       
 همکاران، )محمدی استادکلایه و صادی دولتها در پیش گرفته می شوداقت های اجتماعی وسیاست ها ویا سازه اثر بروز بلایای طبیعی و

محیط  فرهنگی و اجتماعی، قتصادی،اسکان مجدد به ارزیابی های مختلف ا ثیرات جابجایی وأ(. برای پی بردن به دلایل و ت2732:223
 نظر زیست محیطی، تحلیل فرایندی است شامل پیش بینی، ارزیابی و بازتاب و مدیریت در ارزیابی تأثیرات اجتماعی و زیستی نیاز می باشد.

و نیز هر فرایند گرفته شده و عواقب ناخواسته در محیط زیست انسانی که ناشی از برنامه ریزی مداخلات )سیاست ها، طرح ها، برنامه ها( 
به همین دلیل در مدیریت منابع آب، به توسعه  .(Tilt et al,2009:250) ی است که توسط آن به وجود می آیدتغییر اجتماعی وزیست محیط

فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی توجه شده و تأثیرات زیست محیطی که حاصل این مطالعات است اهمیت روزافزون یافته است 
(Tahmicioglu et al,2016:763).  اقدامات توسعه ای افزون بر پیامدهای مثبت، مسائلی نظیر فرسایش سرمایه اجتماعی، تخریب زیست

ض های اجتماعی نیز به محیطی، ایجاد تضاد میان دولت و مردم، آسیب های اجتماعی، نقض حقو  قانونی مردم و به وجود آوردن تبعی
سعه ای بنا به طبیعت اقتصادی خود به تحلیل اجتماعی هم نیاز دارند. فرایندهای اقتصادی در طرح های تو .(2733:22)فاضلی،  همراه دارد

 Cernea&Kudat) آن ها را تحت تأثیر قرار می دهد خلأ روی نمی دهد بلکه همواره پس زمینه اجتماعی دارند که جهت، شکل و نتایج

نظر گرفتن آثار زیست محیطی، اقتصادی، اجتماعی وحتی  در اجرای پرویه های مهمی همچون سدها، بدون طراحی و (2015:801,
 فرهنگی و اقتصادی، فرهنگی می تواند مشکلاتی را فراهم آوردکه پایداری این پرویه ها را با خطرجدی روبرو سازد.ارزیابی آثار اجتماعی،

هداف توسعه پایدار ناشی از اجرای آن زیست محیطی هر طرح فرایندی است که تعیین کننده مسیری مقبول برای مدیریت ودستیابی به ا
تصمیم گیران  این فرایند منجر به تعیین پیامدهای مثبت و منفی گردیده و ابزاری برای برنامه ریزی و راه گشایی برای مدیران و طرح است.
العات حاصل از آنها این گونه بررسی ها، برای پرویه هایی متداول است که مط .(Arce-Gomez et al,2015:91) طرح می باشد دخیل در

گذار ثیرأهای انسانی آن تمنطقه و سکونتگاهمحیط زیست  آنها بر منجربه اجرای پرویه هایی درمنطقه می شودکه اجرا و بهره برداری از
ن تدوی 2332سال  به کار رفت ولی راهنماها و اصول آن در 2335اقتصادی برای اولین بار درسال  -اصطلاح ارزیابی اجتماعی خواهد بود.

ثیرات یک پرویه، طرح، أمدیریت ت فرهنگی وزیست محیطی، فرایند ارزیابی و ثیرات اجتماعی اقتصادی،أارزیابی ت (.72: 2732)شارع پور، شد
ثیرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی عبارت است از تحلیل، أواقع ارزیابی ت در .(Vanclay,2018:98) یا سیاست برمردم است برنامه و
های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی ومحیط زیست، حصول اطمینان از یک زمینه  امدهای توسعه درسطوح مختلف، ازپی مدیریت بر نظارت و

بیشترین بازده وکمترین هزینه ها را به همراه داشته باشند، به ویژه آن دسته از هزینه ها که  این است که پرویه های در نظر گرفته شده
عدم توجه به ملاحظات طبیعی واجتماعی دربرنامه ریزیهای توسعه واجرای بدون ( Costanza, 2007:269براجتماع تحمیل می شوند.)

نتیجه این بی توجهی ها، کیفیت محیط زیست طبیعی  ای جهان شده است. درمطالعه ی طرح ها، باعث ایجاد آثار سوء دربسیاری از کشوره
به دلیل  ایران نیز عمدتاً و انسانی به شدت کاهش یافته وتخریب منابع طبیعی و نارضایتی همگانی را به همراه داشته است. این امر در

ارزیابی آثار زیست محیطی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی طرح نادیده گرفتن قوانین روز به روز ابعاد وسیع تری به خود می گیرد. ازاین رو 
های سکونتگاه ها باعث افزایش کیفیت محیط زیست، ارتقاء سطح رفاه، کاهش نارضایتی همگانی و پیشگیری از تخریب منابع طبیعی و

 سدها درنقاط مختلف ایران بخصوص استان خوزستان است.  این طرحها ایجاد همجوار می گردد. یکی از
بخصوص بحث  ترین مسائل سدها در زمان اجرا و پس از آن بررسی ابعاد محیط زیستی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و از مهم     

هایی است که در پشت مخزن سد قرار می گیرند. آثار کلی این جابجایی به صورت مشکلات اجتماعی و اقتصادی از جابجایی سکونتگاه
ماعی نظیر جرم و جنایت، کاهش تولید، مهاجرتهای ناخواسته و بیماریهای روانی، احساس بیهودگی و از جمله بیکاری، ناهنجاریهای اجت

دست دادن پشتوانه فرهنگی ظاهر می شود.ایجاد سدها باعث تغییر الگوهای کاربری اراضی، آب و سایر منابع طبیعی شده و می تواند در 
تغییرات سبب وارد آمدن خسارات به روستاییان می شود و به همین دلیل ساختار  گستره ای وسیع تأثیرات منفی برجای بگذارد. این

اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و شبکه های مربوط گسیخته شده و ارائه خدمات اجتماعی و غیره را با مشکلاتی مواجه می سازد. احداث سد 
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این اثرات همواره محیط های فیزیکی، بیولوییکی و اقتصادی  و پرویه های وابسته به آن با پیامدهای مثبت و منفی توأم بوده است و
پژوهشگران خارجی وایرانی  باتوجه به اهمیت موضوع نویسندگان و .(25: 2735)اردشیری، را تحت تأثیر خویش قرار می دهداجتماعی 

اراضی،آب و سایرمنابع طبیعی را تغییر  زیادی به این موضوع پرداخته اند به عنوان مثال: مارکوس معتقد است که احداث سد الگوی کاربری
 می دهد و این می تواند در گستره هایی وسیع تأثیرات منفی داشته باشد. این تغییرات به روستاییان خسارت می زند و به همین دلیل ساختار

(. Marcus ,2012اجه می شود )اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و شبکه های مربوط گسیخته شده و ارائة خدمات اجتماعی و... با مشکلاتی مو

به این نکته مهم دست یافتند که اغلب طرح های  "چارچوبی برای تجزیه و تحلیل تأثیر اجتماعی سدهای بزرگ"وانگ و همکاران در 
عه مطال گلیک در .(Wang et al,2013) ست و جوامع محلی تأثیر می گذاردهیدرولوییکی بزرگ که همراه با ساخت وساز است بر محیط زی

عنوان کرده است که مشکل تر از حساب کردن هزینه های مالی و زیرسازی  "پرویه سدتری جورج رودخانه تسه چین"عنوان  با خود
اکولوییکی،  هزینه های غیر رایج مربوط به شکست اجتماعی، فساد سیاسی، تغییرمکان فشرده، تلفات بوم شناختی و ساختمان سد،

 نتیجه احداث آنها به وجودآمده اند در ن لغزه ها وزمین لرزه ها هستندکه درمجاورت سدها وتهدیدهای زمین شناسی همراه با زمی
(Gleick,2008:48) .به این  "تحلیل اثرهای احداث سدها برمعیشت پایدار نواحی روستایی"عنوان تحقیقی با در (2733همکاران) امینی و

 همکاران قبل از احداث سد به شدت کاهش پیدا کرده است. اسماعیلی و نتیجه رسیدند که میانگین رتبه دارایی معیشتی روستاییان نسبت به
پرداخته و یادآور شده اند که سدها گرچه همراه با اثرات  "توسعه پایدارنواحی روستایی پیرامونی ثیرات سدها برأت"در پژوهشی به (2732)

اجتماعی یک منطقه برجای  زمینه های اقتصادی و محیط زیست و ناگزیر بر عوارض ناخوسته و مثبت غیرقابل انکاری هستند ولی معمولاً
اقتصادی سدسازی بر توسعه روستایی در محدوده سد سلیمانشاه  -تحلیل اثرات اجتماعی"( به2732می گذارند. ملک حسینی ومیرک زاده )

فرهنگی، بهم خوردن -اجتماعیبه این نتیجه رسیده اند که سدسازی در روستاهای اطراف، باعث از دست دادن تعلقات  پرداخته و "کرمانشاه
 در نواحی روستایی و های زراعی، تخریب زمینهای کشاورزی، ازدست دادن خانه ها، نابودی زمینه های اشتغال درمحدوده عرفی زمین

زیست محیطی  اجتماعی و ارزیابی اثرات اقتصادی،"( به2732همکاران) نتیجه کوچ گسترده روستاییان شده است. همچنین طاهری صفار و
زمینه های اشتغال  محدودیت منابع و توجه به افزایش جمعیت روستایی و شهری و پرداخته و نتیجه گرفته اند که با "یارنیشابور اث سداحد

 روند مهاجرت، مدیریت صحیح و تمهیدات محیط زیستی می تواند باعث بهبود وضعیت اشتغال، بهبودسطح درآمد و احداث سد با در منطقه،
 باشد.زیادی را به همراه داشته ثیرات مثبت أت رخانه مجتمع فولاد خراسان شده وتوسعه کا رفاه روستاییان و

 روش تحقیق: 
نوع خوشه ای چند  ونه گیری ازروش نم خانوار ساکن درمحدوده سدهای استان خوزستان می باشد.2633جامعه آماری دراین پژوهش       

)دوری ونزدیکی به سد( و ملاک جمعیتی صورت گرفته  اساس موقعیت خاص جغرافیایی انتخاب روستاهای نمونه بر مرحله ای می باشد.
ی ابزار پژوهش پرسشنامه می باشدکه پایای اساس فرمول کوکران به عنوان جامعه نمونه انتخاب گردیده است. خانوار بر525درمجموع  است.

تاعالی  2گزینه از بد= 6قالب  الات پرسشنامه به صورت طیف لیکرت درؤس بوده که سطح قابل قبولی می باشد. 33/5آن با آزمون کرونباخ 
 تهیه شده است. G.I.Sو آزمون ویلکاکسون استفاده شده و نقشه ها از طریق  spssافزار نرم تحلیل داده ها از برای تجزیه و می باشد. 6=

 مطالعه:محدوده مورد 
شمال  از این استان ازغرب با کشور عرا ، کیلومتر مربع درجنوب غربی ایران واقع گردیده است. 52566استان خوزستان با مساحتی بالغ بر       
 ستخلیج فارس همسایه ا بویراحمد وازجنوب بااستان بوشهر و یلویه وگاستانهای چهارمحال و بختیاری وکهایلام، ازشر  با  استان لرستان و با

 بعضی از کوچک احداث شده است که این حجم عظیم سدسازی در سدبزرگ و55استان خوزستان حدود در. (2733)سازمان نقشه برداری ایران،
نتیجه جابجایی  در و یا قطع راههای ارتباطی آنها محل آبگیری مخزن سد و مناطق باعث جابجایی تعداد زیادی ازجمعیت به دلیل قراگیری در

مهاجرت را داشته اند، سدهای گتوندعلیا  که بیشترین حجم جابجایی اجباری و دوسد نزدیک شده است. اها وشهرهای دور واجباری آنها به روست
نزدیکی شهرهای  به ترتیب در این دوسد درجنوب غربی ایران واقع شده اند. شمال شر  استان خوزستان و سد در کارون سه می باشند. هردو و

 مسکن سال اساس سرشماری عمومی نفوس و بر شر  استان خوزستان واقع شده و گتوند در ایذه وگتوند واقع گردیده اند. شهرهای  ایذه و
 نفر روستایی بوده است. درهمین سال در 37335شهری و  نفر 252333 این تعداد نفر زندگی می کنند که از233332شهرستان ایذه  در 2736

 (.2736)مرکزآمارایران، نفر روستایی بوده اند 55355 ونفرشهری  22763این تعداد  نفر زندگی کرده که از 56253 شهرستان گتوند
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 (2733)منبع:داده های پژوهش،-نقشه محدوده مورد مطالعه -8شکل 

محدوده مخزن سد واقع  روستا به طورکلی در23روستا می باشدکه  255گرفته اند این سدها قرار ثیرأتعدادکل روستاهایی که تحت ت       
مراتع آنها به  های کشاورزی ویا قسمتی از زمین مابقی یاراههای ارتباطی آنها قطع شده و بین رفته است و ازاعیان آنها  شده وکل عرصه و
 شده است برآورد 2736مسکن سال  اساس سرشماری عمومی نفوس و خانوار بر2633 با نفر25273جمعیت کل منطقه  زیر آب رفته است،
 از عبارتند7محدوده سدکارون روستاهای انتخاب شده نمونه در هستند.تیاری ایل بخ این محدوده از (. افرادساکن در2736)مرکزآمارایران،

بنه  رت بودند از آب بیدعلی،عبا گتوند حوزه سد محدوده پنج روستای انتخاب شده در گرمنه و گویله و پامله، سردره، پنج روستای لوند،
 آمده است.2جدول شماره  در رودنی و چقامله که مشخصات آنها بنه مرتضی، کاظم،

 روستاهای منتخب جهت توزیع پرسشنامه -8جدول 
 نمونه تعدادکل خانوار روستا ردیف نمونه تعدادکل خانوار روستا ردیف

 55 27 آب بیدعلی 5 25 76 لوند 2

 75 32 ه کاظمبن 3 3 23 سردره 5

 3 52 بنه مرتضی 3 62 256 پامله 7

 23 73 رودنی 3 56 63 گویله 2

 25 75 چقامله 25 23 23 گرمنه 6

 (2733( و )داده های میدانی پژوهش،2736منبع: )مرکزآمارایران،

 : هاو ارائه یافته بحث

درصد  6/36 پرسشنامه ها را تکمیل نموده اند، حدودمحدوده مورد مطالعه  سرپرست خانوار که در 525مجموع  از :یافته های توصیفی

-55درصد آنان دارای سنی بین  22/ 7 مجموع کل سرپرستان خانوارهای نمونه مورد مطالعه، درصد زن بوده است، از 6/2 آنان مرد و
این افراد  ل بیشترسال داشته اند. شغ 52درصد نیز سنی بالای  6/3 گرفته و سال قرا 55تا22درصد درگروه سنی  3/23 سال داشته و25

 دامپروری مشغول بوده اند، واین افراد به طور همزمان به شغل کشاورزی  درصد 2/25که دامپروری همزمان بوده به نحوی کشاورزی و
گاو جهت  یا و دامداری هم به صورت استفاده از چندین گوسفند افراد از این محدوده بیشتر به شکل معیشتی بوده و البته کشاورزی در

 و نفر 253سطح سواد بیشترین تعداد با  نظر از فروش محدود محصولات دامی درحجم محدود استفاده می کنند، خانواده یا د واستفاده خو
 دوره ابتدایی بوده اند. درصد دارای سواد در 5/75

 یافته های تحلیلی:
در محدوده مورد مطالعه  یی روستاهافرهنگی حاصل از جابه جا اجتماعی و شاخص های مورد بررسی در ارتباط با پیامدهای اقتصادی،      

از  استخراج گردیده و نتایج کلی آن در قبل و بعد 5و2جدول در نتایج آزمون ویلکاکسون آنها و 6و7از پرسشنامه استخراج گردیده، در جدول
 آورده شده است.  3جدول شماره  ایجاد سدها در
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 پیامدهای اجتماعی وفرهنگی قبل و بعد از جا به جایی -5جدول

  zمیزان رتبه برابر رتبه مثبت رتبه منفی شاخص

 -323/2 55 73 55 میزان امنیت در روستا

 -333/7 53 52 52 مشارکت در امور روستا

 -325/7 57 55 53 تمایل به حفظ آثار باستانی

 -555/3 73 35 7 تمایل به زندگی در روستا

 -726/2 75 65 77 تعاملات اجتماعی

 -235/2 52 62 25 ن محلی و دولتیاعتماد به تصمیم گیرندگا

 -655/5 52 52 75 امید به آینده

 -555/5 72 25 27 میزان مسافرت وتفریح

 -552/3 53 37 5 وضعیت بهداشتی ودرمانی

 -565/5 27 23 53 سواد وتمایل به ادامه تحصیل

 -257/2 55 52 2 احساس تعلق به روستا

 -322/7 76 22 23 نگهداری آثار فرهنگی

 -523/2 53 57 3 فظ اماکن مذهبی،امامزاده ها ومساجدح

 -253/5 72 73 23 تمایل به مهاجرت از روستا

 -753/7 53 66 6 وجود امکانات رفاهی

 -533/2 66 75 7 جستجوی شغل درشهرهای دور ونزدیک

 -733/2 23 32 72 وجود روابط خویشاوندی

 -753/5 57 63 57 توانمندسازی زنان وکودکان

 -233/5 75 5 62 ایل به ماندن در روستاتم

 -2/ 753 53 55 5 مشارکت درایجادونگهداری سد

 -265/7 73 63 26 تمایل به مهاجرت به روستاهای همجوار

 -552/2 32 53 75 وضعیت تغذیه

 .2733منبع:یافته های پژوهش،

ی باشد ومعناداری آنها تایید می شود.بنابراین ایجادسد در تمام م 56/5سطح معناداری تمام گویه ها کمتراز  2باتوجه به جدول شماره      
)احساس تعلق به روستا( 22بالاترین میانگین دربین گویه های فو  مربوط به گویه شماره  شاخص های مورد سنجش تاثیرگذاربوده است.

شد این موضوع نشان می دهد که بسیاری از )اعتماد به تصمیم گیرندگان محلی و دولتی( می با5وکمترین آنها مربوط به گویه شماره 
زمانی که مجبور به جابجایی می  محل تولد وسکونت خود احساس تعلق خاطر داشته و روستاییان در محدوده مورد مطالعه نسبت به روستا و

 از طرف دیگر چون مدیران محلی و متولیان ایجاد سدها قبل و شوند به معضلات بسیاری مانند مشکلات روحی وروانی دچار می گردند،
عدم  این امر باعث نارضایتی و، سدها اطلاع رسانی صحیح وکافی نداده اند سد به مردم در خصوص تبعات و عوارض ایجاد حین ایجاد

 دولتی )متولیان ایجاد سد( شده است. اعتمادبه تصمیم گیرندگان محلی و
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 نتایج آزمون ویلکاکسون پیامدهای اجتماعی وفرهنگی ایجادسدها دراستان خوزستان -4جدول 

 میانگین تعداد شاخص
انحراف 
 معیار

میانگین 
انحراف 
 معیار

 T آمارآزمون
سطح 
 معناداری

میانگین 
 تفاوتها

فاصله 536/5تفاوت درسطح 
 اطمینان

 بالا ترین ن ترینپایی

2 525 33/5 222/2 563/5 2357/2- 553/5 253/5- 55/5- 52/5 

5 525 32/5 323/5 523/5 533/2- 555/5 555/5- 26/5- 57/5 

7 525 32/5 355/5 523/5 323/7- 555/5 233/5- 53/5- 53/5- 

2 525 26/5 567/2 562/5 535/25- 555/5 665/5- 55/5- 26/5- 

6 525 25/5 357/5 523/5 323/25- 555/5 633/5- 53/5- 62/5- 

5 525 35/2 335/5 565/5 656/52- 555/5 533/2- 23/2- 33/5- 

3 525 35/5 555/2 565/5 265/7- 552/5 235/5- 53/5- 53/5- 

3 525 27/5 335/5 565/5 225/22- 555/5 656/5- 55/5- 23/5- 

3 525 32/5 533/2 566/5 325/2- 555/5 557/5- 73/5- 26/5- 

25 525 33/5 523/2 565/5 553/2- 555/5 523/5- 75/5- 25/5- 

22 525 53/2 375/5 527/5 352/3- 555/5 553/2- 23/2- 76/2- 

25 525 57/2 335/5 562/5 552/55 555/5 555/2 37/5 27/2 

27 525 53/2 375/5 527/5 255/56 555/5 533/2 52/2 23/2 

22 525 33/7 335/5 526/5 765/52 555/5 355/5 33/5 56/2 

26 525 53/2 323/5 523/5 526/55- 555/5 535/2- 33/5- 23/2- 

25 525 33/7 577/2 567/5 555/23- 555/5 355/5- 35/5- 53/2- 

23 525 53/2 556/2 525/5 655/23 555/5 325/5 32/5 52/2 

23 525 32/7 332/5 565/5 252/55 555/5 523/2 36/5 22/2 

23 525 56/2 335/5 523/5 625/25- 555/5 5752/2- 35/5- 27/2- 

 2733منبع:یافته های پژوهش،

 پیامدهای اقتصادی قبل و بعد از جا به جایی -3جدول 

 zمیزان رتبه برابر رتبه مثبت رتبه منفی شاخص

 -262/2 75 65 73 اشتغال در بخش کشاورزی

 -353/5 35 75 26 اشتغال در بخش خدمات

 -556/5 25 73 72 شتغال دربخش صنعتا

 -322/5 23 35 53 زمین زراعی زیر کشت

 -352/2 53 67 73 قیمت مسکن

 -522/3 3 253 7 مقدار تولیدمحصول)راندمان نولید(

 -336/5 255 3 5 وضعیت صنایع دستی

 -732/5 52 67 27 میزان درآمد

 -353/5 23 65 23 تامین هزینه های جاری زندگی

 -235/2 75 66 75 شغلی رضایت

 -326/5 72 73 22 امنیت شغلی

 -557/2 73 23 72 میزان فرصتهای شغلی

 -5/ 753 55 23 52 درآمد پایین واقتصادضعیف

 .2733منبع:یافته های پژوهش،
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 نتایج آزمون ویلکاکسون پیامدهای اقتصادی ایجادسدها دراستان خوزستان -6جدول 

 میانگین تعداد شاخص
حراف ان

 معیار

میانگین 
انحراف 
 معیار

 T آمارآزمون
سطح 
 معناداری

میانگین 
 تفاوتها

فاصله 536/5تفاوت درسطح 
 اطمینان

 بالاترین پایین ترین

2 525 63/2 525/5 572/5 235/23 555/5 632/2 65/2 56/2 

5 525 57 /2 325/5 527/5 523/53 555/5 572/2 26/2 75/2 

7 525 57/2 555/2 565/5 333/23 555/5 575/2 37/5 27/2 

2 525 37/7 572/2 567/5 625/23 555/5 353/5 35/5 57/2 

6 525 36/7 523/2 562/5 323/27 555/5 323/5 52/5 35/5 

5 525 23/7 235/2 555/5 525/3 555/5 236/5 73/5 52/5 

3 525 53/2 375/5 527/5 352/53 555/5 553/2 23/2 76/2 

3 525 57/2 335/5 562/5 552/55 555/5 555/2 37/5 27/2 

3 525 53/2 375/5 527/5 255/56 555/5 533/2 52/2 23/2 

25 525 33/7 335/5 526/5 765/52 555/5 355/5 33/5 56/2 

22 525 53/2 323/5 523/5 526/55 555/5 535/2 33/5 23/2 

25 525 33/7 577/2 567/5 555/23 555/5 355/5 35/5 53/2 

27 525 32/7 556/2 565/5 653/23 555/5 325/5 32/5 52/2 

 . 2733منبع:یافته های پژوهش،

 باشد.حدمتوسط می از بودن، میانگین تمام گویه ها بالاتر ها علاوه برمعناداردهد تمام گویهمی مانند شاخص های قبل نتایج نشانه     
بنابراین این نتایج  .)قیمت مسکن( کسب کرده اند5کمترین میانگین را گویه  بخش کشاورزی( و )اشتغال در2 بالاترین میانگین را گویه

نبود  توجه به ارزان بودن قیمت زمین در روستاها و گویای این مطلب می باشد که شغل عمده روستاییان جابجا شده کشاورزی بوده و با
 موید این موضوع می باشد. 23/7کسب شده با خریدار جهت فروش ویا رهن واجاره آنها قیمت مسکن پایین می باشد که میانگین

 اثرات کلان جا بجایی بر روستاهای مورد مطالعه -7جدول 

 شاخص
 میانگین

 Tمقدار
مقدار 
 خطا

 درجه آزادی
سطح 
 بعدازاجرای طرح قبل از اجرای طرح معناداری

 555/5 225 56/5 -257/55 2/23 62/73 فرهنگی

 555/5 225 56/5 -256/6 5/62 57/33 اجتماعی

 555/5 225 56/5 -532/2 35/52 53/37 اقتصادی

 .2733منبع:یافته های پژوهش،

های روستایی در محدوده مورد مطالعه جابجایی سکونتگاه ثیرأهای مختلف نشان می دهد بیشترین تنتایج حاصل از بررسی شاخص       
این  درصد بوده است. 2/23درصد و فرهنگی با  5/62اجتماعی با  ،35/52از ایجاد سدها به ترتیب بر روی شاخص های اقتصادی با  بعد

دامپروری که شغل عمده روستاییان محدوده  سدها بسیاری از زمینه های شغلی مانند کشاورزی و موضوع نشان می دهد که به دلیل ایجاد
هرچند  مشکلات اجتماعی گردیده است. تغییر شده و همین امر باعث مهاجرت روستاییان و دستخوش دگرگونی و ،مورد مطالعه بوده است

روستاهای همجوار سکنی گزیده اند که از نظر فرهنگی  شهرها و آنها در اما بیشتر قکه بسیاری از روستاییان مجبور به جابجایی شده اند
یرنوف درمورد هر در این مرحله به بررسی نتایج حاصل از آزمون کولموگروف ا اسم. اختلافی بین آنها به صورت کلی وجود ندارد تفاوت و

 یک از متغیرها می پردازیم و براساس نتایج حاصل، برای بررسی صحت و سقم فرضیات تحقیق، آزمون مناسب را انتخاب می کنیم.
 اجتماعی روستاییان محدوده طرح اثرگذاربوده است. -: ساخت سد بر وضعیت اقتصادی2فرضیه 

 اجتماعی روستاییان -ساخت سد بر وضعیت اقتصادی د اثرگذارینتایج آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف در مور -1جدول 

 
C 

  
n 

  
223/2 7 5363/5 55375/5 525 56/5 52/5  

 2733منبع:یافته های پژوهش،



۳۵ 
  8591پاییز / 53شماره / 9 سال/ ایمنطقه ریزیبرنامه فصلنامه

ه است، فرضی 223/2.( که برابر با z، کوچکتر از ضریب آماره آزمون )56/5( که برابر با αاز آن جایی که ضریب آلفای کرونباخ )       
اجتماعی روستائیان اثرگذار  -ساخت سد بر وضعیت اقتصادی رد نمی شود. در نتیجه مسئله %36. با احتمال Hپذیرفته است، لذا فرض 

 میزان مهاجرت روستاییان رابطه وجوددارد. و : بین ساخت سد5فرضیه . است
 میزان مهاجرت روستاییان رابطه بین ساخت سد و نتایج آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف در مورد -9جدول 

 
C 

  
n 

  
256/3 7 265/7 52235/5 525 56/5 52/2 

 2733منبع:یافته های پژوهش،

( که α، بزرگتر از ضریب آلفای کرونباخ )256/3.( که برابر با zبا توجه به یافته های پژوهش به دلیل آن که از ضریب آماره آزمون )      
میزان مهاجرت روستاییان  و رد می شود. در نتیجه بین ساخت سد %36. با احتمال Hیرفته است، لذا فرض است، فرضیه پذ 56/5برابر با 

 : بین ساخت سد و مشکلات روحی و روانی روستاییان آسیب دیده از جابجایی اجباری رابطه وجود دارد.7فرضیه  .رابطه وجود دارد
رابطه بین ساخت سد و مشکلات روحی و روانی روستاییان آسیب دیده از  نتایج آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف در مورد -81جدول 

 جابجایی اجباری

 
C 

  
n 

  
762/5-  7 3637/5 5532/5 525 56/5 52/2 

 2733منبع:یافته های پژوهش،

است، فرضیه پذیرفته -762/5ر با .( که برابzتر از ضریب آماره آزمون )، بزرگ56/5( که برابر با αاز آن جایی که ضریب آلفا کرونباخ )    
رد نمی شود. در نتیجه ساخت سدبامشکلات روحی وروانی روستاییان آسیب دیده ازجابجایی اجباری  %36. با احتمال Hنیست، لذا فرض 

 دارای رابطه ی معنی داری نمی باشد.
 : احداث سدبرمعیشت پایدارروستاییان محدوده سدها تاثیرگذاربوده است.2فرضیه 

 احداث سد برمعیشت پایدار روستاییان محدوده سدهاتاثیر  نتایج آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف در مورد -88ل جدو

 
C 

  
n 

  
233/55  7 265/7 55333/7 525 56/5 52/2 

 2733منبع:یافته های پژوهش،

است،  233/55.( که برابر با zر از ضریب آماره آزمون )، بزرگت%6( که برابر با αبا توجه به یافته های پژوهش ضریب آلفا کرونباخ )       
 رد می شود. در نتیجه احداث سدبرمعیشت پایدارروستاهای محدوده سدها تاثیرگذار است. %36. با احتمال Hفرضیه پذیرفته است، لذا فرض 

 و ارائه پیشنهادها:گیری نتیجه
می  56/5می دهد که باتوجه به سطح معناداری تمام گویه ها که کمتراز نتایج حاصل ازبررسی وارزیابی شاخص های مختلف نشان      

 باشد معناداری آنها تایید می شود.بنابراین ایجادسد در تمام شاخص های مورد سنجش تاثیرگذاربوده است.بالاترین میانگین دربین گویه های
به تصمیم گیرندگان محلی و دولتی( می باشد این موضوع نشان  اجتماعی وفرهنگی)احساس تعلق به روستا( وکمترین آنها مربوط به )اعتماد

می دهد که بسیاری از روستاییان در محدوده مورد مطالعه نسبت به روستا ومحل تولد وسکونت خود احساس تعلق خاطر داشته وزمانی که 
از طرف دیگر چون مدیران محلی و متولیان مجبور به جابجایی می شوند به معضلات بسیاری مانند مشکلات روحی وروانی دچار می گردند،

ایجاد سدها قبل وحین ایجادسد به مردم در خصوص تبعات و عوارض ایجادسدها اطلاع رسانی صحیح وکافی نداده انداین امر باعث 
شاخص های  های اقتصادی همانند در شاخص .نارضایتی وعدم اعتمادبه تصمیم گیرندگان محلی و دولتی )متولیان ایجاد سد( شده است

( می باشد.بالاترین میانگین را گویه )اشتغال دربخش 7قبل تمام گویه ها علاوه برمعناداربودن، میانگین تمام گویه ها بالاترازحدمتوسط)
کشاورزی( وکمترین میانگین را گویه )قیمت مسکن( کسب کرده اند بنابراین این نتایج گویای این مطلب می باشد که شغل عمده 

جابجا شده کشاورزی بوده و باتوجه به ارزان بودن قیمت زمین در روستاها ونبود خریدار جهت فروش ویا رهن واجاره آنها قیمت  روستاییان
 موید این موضوع می باشد. 23/7مسکن پایین می باشد که میانگین کسب شده با

ابجایی سکونتگاههای روستایی در محدوده مورد نتایج حاصل از بررسی کلی شاخص های مختلف نشان می دهد بیشترین تاثیرج       
درصد بوده  2/23درصد و فرهنگی با  5/62،اجتماعی با 35/52مطالعه بعداز ایجاد سدها به ترتیب بر روی شاخص های اقتصادی با 
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غل عمده روستاییان است.این موضوع نشان می دهد که به دلیل ایجادسدها بسیاری از زمینه های شغلی مانند کشاورزی ودامپروری که ش
محدوده مورد مطالعه بوده است دستخوش دگرگونی وتغییر شده و همین امر باعث مهاجرت روستاییان ومشکلات اجتماعی گردیده 
است.هرچند که بسیاری از روستاییان مجبور به جابجایی شده اند اما بیشترآنها درشهرها وروستاهای همجوار سکنی گزیده اند که از نظر 

(،مطالعات 73: 5555تفاوت واختلافی بین آنها به صورت کلی وجود ندارد. این نتایج بامطالعات )کمیسیون جهانی سدها، فرهنگی
(Marcus,2012 ) نیز مطابقت وهمخوانی دارد.به طوری که ازنظر این نهاد، یکی از تاثیرات منفی ایجادسدها بیکاری ومشکلات معیشتی می

 ( 25: 5555باشد.)کمیسیون جهانی سدها،
ثیرات احداث سدها درمحدوده مورد مطالعه را به خوبی نشان می دهد به نحویکه براساس این أیج حاصل از آزمون فرضیه ها نیز تنتا         

ثیرگذار بوده و همچنین معیشت أغیره ت مهاجرت و اجتماعی روستاییان،همانند اشتغال، بیکاری، -ارزیابی ها ساخت سد بر وضعیت اقتصادی
برخی از ساکنین روستاهایی که سکونتگاههای آنان به طور کامل، یا بخشی از آنها به زیر آب رفته  یدار آنان را به مخاطره انداخته است.پا

است، به شهرهای ایذه، گتوند، و دیگر شهرهای استان و در برخی مواردی استان های دیگر نظیر چهارمحال بختیاری و اصفهان مهاجرت 
فاصله  که دراین نکته می باشد به نحوی یدؤهم م ،تحقیقات اسنادی که مرکز آمار ایران منتشر کرده است ی که درموضوع کرده اند.

هزار نفر از استان خوزستان مهاجرت کرده که بسیاری از این مهاجرین به شهرهای  35سال بیش از  6یعنی حدود  2736سال  تا 2735سال
کرج رفته اند. درمحدوده مورد مطالعه این پدیده نسبت به بقیه نقاط استان  ، تهران وشهرهای مجاور شمال ایران و همچنین اصفهان و

دوبرابر شده است، به  تعداد مهاجرین در محدوده مورد مطالعه تقریباً 2736تا سرشماری سال 2736فاصله سرشماری سال است. در شدیدتر
لاف مهاجرین قبل از احداث سدها که عموما به شکل فردی ویا به نفر اقدام به مهاجرت کرده اند، برخ355صورتی که در این مدت تعداد

نفراز افرادی که مبادرت به مهاجرت کرده اند سرپرستان خانواده ها بوده اند که به دلیل  335خاطر ازدواج مهاجرت می کردند، دراین مدت 
درصد مهاجرین درگروه سنی 33 مهاجرت کرده اند. ازبین رفتن زمینه های شغلی وبیکاری ویا به دست آوردن شغل مناسب تری اقدام به

سال بوده اند.شغل عمده مهاجرین قبل از مهاجرت 26تا2درصد درگروه سنی 3سال و56تا26درصد درگروه سنی 26 سال قرارداشته، 26تا26
درصد 2 امپروری و صدددر 6 درصد کشاورزی،3 درصد آنان به این شغلها اشتغال داشته،32کشاورزی ودامپروی به صورت توام بوده که حدود

 درصدرا زنان تشکیل می داده اند3/2درصد را مردان و 7/33ازاین تعداد یاخدمات مشغول بوده اند. به امور دیگری مانند کارمندی و
 (. مهاجرت منجر به پراکندگی روابط خویشاوندی و از بین رفتن همبستگی و انسجام قومی و افزایش فردگرایی و انزوا2736)مرکزآمارایران،

  ( نیز به آن پرداخته شده است.253: 2733و به تبع آن حاشیه نشینی و بزهکاری گردیده است.موضوعی که توسط )امینی وهمکاران،
جابجایی اجباری روستائیان ضمن از بین بردن فرهنگ بومی منجر به ایجاد درگیری های اجتماعی گردیده است. نبود برنامه ریزی       

بران دارایی های ازدست رفته افراد)اقتصادی،اجتماعی( منجر به ازدست دادن بخش زیادی ازاموال غیرمنقول آنها می اصولی وکارا درقبال ج
( مورد تاکیدقرار گرفته است. جابجایی اجباری جمعیت وفقرمنتج از آن باعث 275: 2732شود.این مساله درمطالعات )طاهری صفاروهمکاران،

شده که این امرنشان از تاثیربسیار مخربی است که بر وضعیت اقتصادی،اجتماعی روستاها ( Wange et al,2012:187توجه خاصی از )
یادآور  ( برآن صحه گذاشته شده و772: 2732وشهرهای متاثر ازسدسازی می تواند به جای بگذارد.موضوعی که )ملک حسینی ومیرک زاده،

قدمت می شود. همچنین با  با برهم خوردن سیستمهای اجتماعی کهنه وشده اندکه سدسازی باعث نابودی زمینه های اشتغال،مهاجرت و
توجه به جابجایی و تجمع صورت گرفته می توان به بروز مسائلی از قبیل برهم خوردن نظام همسایگی، کمرنگ شدن ارتباطات اجتماعی به 

از سایر روستاها و تجمیع ساکنان روستاهای  دلیل برهم خوردن نظام گذشته، کمرنگ شدن آداب و رسوم خاص محلی به دلیل ورود افراد
( به این حد نسبت به موضوع ابراز نگرانی نداشته واعتقاد 253: 2732هرچندکه )طاهری صفاروهمکاران، مختلف در یک مکان اشاره نمود.

 همانگونه که ذکر گردیددارند که بامدیریت صحیح ودرنظر گرفتن کلیه جوانب می توان نسبت به جلوگیری از این مصائب پیشگیری کرد.
به زیرآب رفتن زمینهای کشاورزی ومرتع در منطقه ای که شغل اصلی  ثیر مستقیم دارند.أت سدها برمعیشت پایدار درمحدوده خود ایجاد

 محیطی برای آنان مقدور نیست می تواند مردمان آن کشاورزی ودامپروری بوده وتوانایی پرداختن به شغل دیگر به علت مسائل اجتماعی و
اساس اطلاعات کمیته امداد امام خمینی  معیشت پایدارآنان را تحت تاثیرقرارداده وآنان را به سوی فقرمطلق رهنمون نماید، به نحوی که بر

درصد بیکاری دراستان 2736درصد مردم روستاهای جابجا شده تحت پوشش کمیته امداد هستند. درسال 35شهرستان ایذه بیش از 
کرمانشاه بوده است.این نرخ در کل  ختیاری وب است که ازاین حیث سومین استان بیکار کشور بعداز چهارمحال ودرصدبوده 3/22خوزستان 
مناطق  در و5/26درصدرسیده که مقدار آن درمناطق شهری 3/26درصد بوده است.در محدوده مورد مطالعه این نسبت به  3/25کشور 
 )مرکز درصد بوده است3/23بیشتر حدود بین زنان ده ساله و در درصد و 5/26ز بیشتر، بیش ا بین مردان جمعیت ده ساله و 2/23روستایی
یاکم رنگ شدن مناسبات اجتماعی  نابودی و ازدست رفتن زمینه های شغلی، مشکلات متعددی همچون جابجایی اجباری، (.2736آمارایران،
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است. از نظر آمار تعداد خودکشی استان خوزستان  محدوده مورد مطالعه شده روانی در بین روستاییان در قومی باعث ناراحتی های روحی و و
نرخ خودکشی  2736تا 2736درصد جزء استانهایی بانرخ کم خودکشی در کشوربوده است اما متاسفانه از سال  2/5با نرخ 2736تا سال 

شر   های شمال ودر شهر محدوده مورد مطالعه و دراین استان سیر صعودی داشته و نکته قابل تامل این است که نرخ خودکشی در
در یکصد هزار نفر رسیده است،  3/6به  2735)همجوار با محدوده مورد مطالعه( نسبت به بقیه مناطق استان بیشتر بوده ودرسال  خوزستان

(. می توان احداث سدها وتبعات 2735)پزشکی قانونی استان خوزستان، دریکصدهزار نفر بوده است 5/2تان این نرخ درکل استان خوزس
دخیل  هرچند درافزایش این پدیده شوم عوامل دیگری هم قطعاً از آن را به عنوان عواملی تشدید کننده در موضوع، مدنظر قرار داد،ناشی 

 می باشند.
 نظر از جابجایی جمعیت درمحدوده سدها ازنظرابعاداکولوییکی وفضایی باعث نابودی سکونتگاههای دائمی درمناطق تحت تاثیر شده و       
می گردد با توجه به شغل عمده روستاییان  لذا پیشنهاد حاشیه نشینی شده است. و البدی باعث رشد شهرهاو روستاهای مهاجرپذیرک ابعاد

 پرداخت پول زمینها و احمایت دولت وب منطقه نیز قابلیت گسترش این شغلها را دارد، دامپروری بوده و محدوده مورد مطالعه که کشاورزی و
اشتغال روستاییان در  مین وأزمینه ت بلندمدت در پرداخت وامهای بابهره کم و یا واقع شده و مخزن سد در خانه آنها خانه های روستاییانی که

شغلهایی که به آن علاقمندو امکانات منطقه اجازه می دهد اقدام گردد.این امردرجلوگیری از جابجایی مجدد و مهاجرت روستاییان به شهرها 
کمک دولت درایجاد شغلهای جدید درکنار شغلهای سنتی مانند بحث گردشگری روستایی، ماهیگیری  ار است.ذثیرگأت وحاشیه نشینی بسیار

مشارکت مردم  درکاهش این مشکلات کمک کند. دردریاچه سدویا ایجاد قایق سواری درمخزن سدومشارکت روستاییان دراین امورمی تواند
آگاهی بخشیدن به روستاییان درخصوص  ذهنی روستاییان و وان جسمی وایجاد زمینه های اشتغال برای آنان باتوجه به ت ساخت سدها و در

توجه به زمینه های اشتغال وتوجه خاص به  تعیین مکان مناسب برای مهاجرین با عوارض ومحاسن ایجادسدها قبل از اقدام به احداث آن و
 د.بروز مشکلات بعدی تاحدود زیادی جلوگیری نمای طایفه ای می تواند در بحث مسائل قومی و

 و مآخذ:منابع 
ارزیابی پیامدهای اجتماعی وفرهنگی پرویه احاداث (: » 2737احمدی اوندی،ذوالفقار، سجادبهمئی. عزیزالله سپهوندوعلی لجم اورک مرادی ) .2

 .53-65.ص 7،شماره 3، فصلنامه توسعه اجتماعی، دوره«،شهرستان ایذه7سدکارون 
اسکان مجدد طرح های سدسازی، اولین کنفرانس بین المللی و سومین کنفرانس ملی سد  (: تدوین الگوی برنامه های2735اردشیری،ماندانا،) .5

 .و نیروگاه برقابی،تهران
(: بررسی اثرات سدسازی برتوسعه پایدار روستایی،مطالعه موردی:سدنوفل شهرستان 2732اسماعیلی، فضل الله، مهدی خداداد و مهدیه نخعی) .7

 .های نوین در حوزه مهندسی عمران،معماری،فرهنگ ومدیریت شهری ایران.تهرانگرگان، دومین کنگره علمی پژوهشی افق 
تحلیل وتبیین اثرهای احداث سدها برمعیشت پایدار نواحی روستایی، مطالعه موردی: (: » 2733امینی،کوروش، فرزاد ویسی وسعدی محمدی) .2

 .222-256صص 53،شماره 3 فصلنامه مطالعات راهبردی وسیاست گذاری عمومی،دوره«. سد داریان هورامان 
، فصالنامه پژوهشاهای جغرافیاای انسانی،ساال «بررسی اثرات زیست محیطای احاداث ساد(: » 2733پیرستانی،محمدرضا وشفقتی،مهدی ) .6

 .73-65،تهران،صص7اول،شماره
 .(: مبانی جغرافیای روستایی،انتشارات دانشگاه پیام نور، چاپ پنجم، تهران2732سعیدی عباس) .5
 .(: بررسی اثرات اجرای پرویه های گاز براجتماعات محلی، انجمن جامعه شناسی ایران2732)شارع پور،محمود- .3
 .2555کد بخش 7732535(:مطالعات جامع توسعه منابع آب حوضه سیروان،کد طرح:2732شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران،) .3
یرات زیست محیطی سدهای مخزنی بر ناواحی روساتایی بررسی تاث(: » 2735صادقی،حجت اله،سیداسکندر، صیدایی و محمدرضا رضوانی ) .3

 .23،شماره2735،مجله پژوهش و برنامه ریزی روستایی،بهار«،درشهرستان ایذه7پیرامون، مطالعه موردی: سدکارون
، «ابورارزیابی اثرات اقتصادی،اجتماعی و زیست محیطی احداث سد بار نیشا(: »2732طاهری صفار،مرجان، ناصرشاهنوشی ولیلی ابوالحسنی) .25

 .253-225، صص 26فصلنامه جغرافیا ومخاطرات محیطی، شماره
 .(:ارزیابی تاثیرات اجتماعی،انتشارات جامعه شناسان،تهران2732فاضلی،محمد) .22
 (: ارزیابی سالانه خانوارهای تحت پوشش، معاونت اجتماعی کمیته امداد امام ایذه.2733کمیته امداد امام خمینی)ره(، ) .25
(: بررسی وسنجش پایداری اجتماعی اسکان مجدد پاس از 2737ین، سیدحسن مطیعی لنگرودی، حمیده پهلوان زاده )محمدی استادکلایه،ام .27

 بلایا، اولین همایش علوم جغرافیایی ایران، دانشگاه تهران.
 .2736-2736(: نتایج تفصیلی سرشماری عمومی نفوس ومسکن استان خوزستان،سالهای2736مرکزآمارایران ) .22



......یسدها درمحدوده ییروستا یسکونتگاهها ییجابجا اثرات نییتب  

 
02 

ارزیابی تاثیرات اجتماعی سد سلیمانشاه سنقربر روستاهای تحت پوشش شبکه آبیاری و (:» 2737انه وعلی اصغر میرک زاده)ملک حسینی،افس .26
 .756-762،صصص 67،شماره،23پژوهشی جغرافیا وبرنامه ریزی،سال-نشریه علمی«.زهکشی سد

تی ساکونتگاههای مشامول جابجاایی ناشای از بررسای تااثیرات اقتصاادی،احتماعی ومحایط زیسا):» 2735نظریان،اصغر،رحمتی،علیرضاا( .25
 .73-62،صص 5،شماره2، فصلنامه پژوهش های محیط زیست،سال«ایجادسدها،مطالعه موردی،سدگتوندعلیا،رودخانه کارون

17. Arce Gomez,Antonio,Donovan,Jerome.D.and Bedggood, Rowan.E.(2015): Social impact 

assessments: Developing a consolidated Conceptual framework. Environmental Impact 

Assessment Review.vol:50,pp:85-94. 
18. Cernea Michael M. and Kudat Ayse (2015): Social Assessments for Better Development, Case 

Studies in Russia and Central Asia. environmentally sustainable development studies and 

monographs series. NO. 16. 
19. Costanza, R. (2007), Quality of life: An Approach Integration Opportunities, Human Needs, 

and Subjective Well-Being, Ecological Economics, No. 61, pp 267-276. 
20. Croll, E.J, (1999): Involuntary resettlement in China, The local view. China Quarterly, 158, 

469-483. 
21. Gleick, P.H, (2008): Three Gorges Dam Project, Yangtze River, China. The World’s Water 

2008–2009. pp. 139-150. 
22. Marcus W. Beck and et al.( 2012).:ENVIERMENTAL AND LIVELIHOOD IMPACTS OF 

DAMS: COMMON LESSONS ACROSS DEVELOPMENT GRADIENTS THAT 

CHALLANGE SUSTAINABILITY. INTERNATIONAL JOURNAL OF RIVER BASIN. 

MANAGMENT. DOI: 10.1080/15715124.2012.656133. 
23. Scudder, (2005): SOCIAL IMPACTS OF LARGE DAM.PROJECTS: A COMPARISON OF 

INTERNATIONAL CASE STUDIES AND IMPLICATIONS FOR BEST PRACTICE 

ACOMPARISON OF INTERNATIONAL CASE STUDIES AND IMPLICATIONS FOR 

BEST.PRACTICE,JOURNAL OF ENVIRONMENTAL MANAGMANT90-S249-S257 

24. simberling, (2003): Environmental and Social Impact Assessment for Large Dams, WCD 

Thematic Review V.2 prepared as an input to the World Commission on Dams, Cape Town, 

www.dams.org. 
25. Tahmicioglu, Sait et al, (2016): Positive and negative impact of dams on the environment. 

International Congress on River Basin Management. Turkey. Chapter 2. Pp. 759-769. 
26. Tilt, B., Braun, Y. and Hedaming, D, (2008): SOCIAL IMPACTS OF LARGE DAM 

PROJECTS: A COMPARISON OF INTERNATIONAL CASE STUDIES AND 

IMPLICATIONS FOR BEST PRACTICE ACOMPARISON OF INTERNATIONAL CASE 

STUDIES AND IMPLICATIONS FOR BEST.PRACTICE JOURNAL OF 

ENVIORMENTAL MANAGEMENT 90 (2008) S249–S257. 
27. Vanclay,Frank(2018): International Principles for Social impact assessment Impact Assess 

project Appraisal,vol:21,Issu:1,pp:90-107. 
28. Wang. Pu. Et al,(2013): A FRAMEWORK FOR SOCIAL IMPACT ANALYSIS OF LARGE 

DAMS: A CASE STUDY OF CASCADING DAMS ON THE UPPER-MEKONG RIVER. 

CHINA. JOURNAL OF ENVIROMENTAL MANEGMENT. JOURNAL HOMEPAGE: 

ww.elsevier.com/locate/ jenvman. 
29. World Commission on Dams, (2003): Dams and Development, London: Earthscan Publishers, 

448 pages. http://www.dams.or,(feb,2018). 

http://www.dams.or,(feb,2018)/

